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ВСТУП

Актуальність теми. Розвиток структури ключових сфер підприємства

в контексті управління його конкурентоспроможністю є надзвичайно

актуальною в сучасному бізнес-середовищі. Існує декілька причин, що

підтверджують цю актуальність: по-перше це зростання конкуренції, в

сучасному світі бізнес-середовище постійно змінюється, і конкуренція стає

все більш жорсткою. Підприємствам необхідно постійно вдосконалювати

свої стратегії та процеси для забезпечення конкурентоспроможності. Далі,

соціальні вимоги: споживачі та інші зацікавлені сторони ставлять вимоги до

підприємств у сферах соціальної відповідальності та сталого розвитку.

Підприємства повинні відповідати на ці вимоги, щоб зберегти свою

репутацію та конкурентні позиції. Екологічні та регуляторні аспекти:

Регулювання у сферах охорони навколишнього середовища стає все більш

суворим. Підприємства повинні адаптуватися до цих змін та розвивати

екологічно-орієнтовані практики для забезпечення довгострокової стійкості.

Швидкі зміни технологій: Прогрес у сфері технологій швидко змінює

підприємницькі моделі та створює нові можливості. Підприємства повинні

постійно вдосконалювати свої процеси та інвестувати у нові технології, щоб

залишатися конкурентоспроможними.

Таким чином, дослідження та розвиток ключових сфер підприємства в

контексті управління його конкурентоспроможністю є критично важливими

та актуальними для успішності в сучасному бізнес-середовищі.

Розвиток конкурентних відносин призвів до формування цивілізованих

і розвинених ринків, у тому числі виробництва і торгівлі. У зв'язку з

поглибленням ринкових взаємовідносин суб’єкти господарської діяльності

зацікавлені збільшувати конкурентоспроможності підприємств, що зумовлює

появу різноманітних розробок, спрямованих на вирішення цієї проблеми.

У сучасних умовах для кожного підприємства особливо важливо

правильно оцінити поточну ринкову ситуацію з метою забезпечення
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ефективних шляхів конкуренції та адаптації до нових тенденцій ринкової

ситуації, що змінюється. Найскладнішим кроком цієї роботи є пошук способу

досягнення конкурентної переваги підприємства та його продукції і на основі

цього розробка заходів щодо поліпшення конкурентних позицій

підприємства з урахуванням його ключових сфер діяльності.

Дослідженню питань розвитку структури ключових сфер підприємства

в контексті управління його конкурентоспроможністю присвячено велику

кількість наукових публікацій та практичних розробок різних вчених. Багато

вчених, дослідників, консультантів та практиків займаються вивченням цієї

теми та розробляють різноманітні підходи, моделі та інструменти для

оптимізації структури підприємства з метою підвищення його

конкурентоспроможності (М.Портер, Ф.Котлер, Дж.Коллінз, Г.Мінцберг та

ін.). У науковій українській літературі можна знайти різноманітні статті,

монографії, дисертації вчених (О.Дорош, О.Балановський, Т.Мельничук,

С.Ілліч та ін.), наукові конференції та інші видання, присвячені аналізу цієї

теми. Вони охоплюють різні аспекти розвитку підприємств, включаючи

фінансові, виробничі, адміністративні, соціальні, екологічні та інші сфери.

Практичні розробки та інструменти також широко представлені на ринку.

Компанії-консультанти та експерти у галузі управління розробляють

стратегії, методики та програми для допомоги підприємствам у покращенні

їх структури та конкурентоспроможності.

Мета кваліфікаційної роботи полягає в дослідженні та аналізі

потенціалу та розвитку структури ключових сфер підприємства (фінансової,

виробничої, адміністративної, соціальної, екологічної тощо) з метою

підвищення його конкурентоспроможності.

Завданнями даної кваліфікаційної роботи є наступні питання:

- Дослідження сутності конкурентоспроможності потенціалу

підприємства та управління розвитку структури його сфер;

- Розгляд методичних основ аналізу рівня

конкурентоспроможності потенціалу підприємства та його продукції;
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- Визначення сучасних концепцій управління

конкурентоспроможністю підприємства;

- Аналіз конкурентоспроможності фінансової та виробничої сфер

підприємства;

- Оцінка конкурентоспроможності продукції та її вплив на

потенціал підприємства;

- З’ясування особливостей застосування механізму підвищення

конкурентоспроможності потенціалу підприємства;

- Формування пропозицій щодо нарощування

конкурентоспроможності структури ключових сфер підприємства із

застосуванням інструментів інноваційної політики

Предметом дослідження є розвиток структури ключових сфер

підприємства в контексті управління його конкурентоспроможністю.

Об'єктом дослідження є розвиток ключових сфер підприємства на

прикладі ПраТ «Тернопіліський молокозавод» з метою підвищення його

конкурентоспроможності.

Методи дослідження. Для дослідження розвитку структури ключових

сфер підприємства в контексті управління його конкурентоспроможністю

використовуються різноманітні методи і підходи. Можна виділити наступні:

дослідження фінансових показників, таких як прибуток, оборотність активів,

ліквідність тощо, може допомогти в оцінці ефективності фінансової сфери

підприємства і виявленні можливостей для його покращення; аналіз сильних

і слабких сторін, а також можливостей і загроз, що стикаються підприємства,

дозволяє зрозуміти його позицію на ринку та визначити стратегії розвитку;

порівняння показників діяльності підприємства з його конкурентами або з

кращими практиками галузі може виділити області, де підприємство може

покращити свою конкурентоспроможність; вивчення тенденцій ринку,

поведінки конкурентів, попиту споживачів та інших факторів, які впливають

на підприємство, може допомогти в розробці стратегій розвитку; залучення

експертів або опитування зацікавлених сторін (клієнтів, партнерів,
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співробітників тощо) може забезпечити цінний внутрішній або зовнішній

вигляд на поточний стан підприємства та його потреби щодо розвитку.

Наукова новизна кваліфікаційної роботи складається з наступних

тверджень:

- Пропонування механізму підвищення конкурентоспроможності

потенціалу підприємства, яке реалізується через управління

певними конкурентними перевагами та конкурентними факторами

на оперативному, тактичному та стратегічному рівнях для

подальшого розвитку структури ключових сфер підприємства;

- Пропозиції щодо нарощування конкурентоспроможності структури

ключових сфер підприємства із застосуванням інструментів

інноваційної політики із застосуванням нової технологічної лінії

«JUMO», яка допомогає у виготовленні нової інноваційної продукції

«Тернопільського молокозавода» та має позитивний вплив на

розвиток структури ключових сфер діяльності підприємства в

контексті управління конкурентоспроможності на довгострокову

перспективу.

Практичне значення – це формування рекомендацій стосовно

розвитку ключових сфер підприємства в контексті управління його

конкурентоспроможністю.

Структура кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота містить

вступ, три розділи з 17 таблицями та 20 малюнками, висновки, список

використаних джерел із 35 назвами.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ

ПОТЕНЦІАЛУ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Сутність конкурентоспроможності потенціалу підприємства

та управління розвитку структури його сфер

Конкурентоспроможність потенціалу підприємства - це здатність

підприємства ефективно конкурувати на ринку, забезпечуючи високий рівень

вигоди для себе та здатність адаптуватися до змін в зовнішньому середовищі.

Це поняття охоплює не лише фінансові показники, а й інші аспекти, такі як

якість продукції чи послуг, інноваційність, реакція на зміни в ринкових

умовах тощо.

Управління розвитком структури сфер підприємства - це процес

планування, організації, контролю та координації діяльності в різних сферах

підприємства з метою підвищення його конкурентоспроможності. Це

включає в себе визначення оптимальної структури, розробку стратегій та

тактик, спрямованих на покращення роботи кожної сфери, впровадження

ефективних управлінських практик, а також виявлення та використання

можливостей для розвитку підприємства.

Конкурентоспроможність потенціалу підприємства і управління

розвитком структури його сфер є взаємопов'язаними концепціями,

орієнтованими на досягнення успішного функціонування підприємства в

умовах конкурентного ринкового середовища

Поняття конкурентоспроможності підприємства сьогодні широко

використовується, але водночас воно залишається дуже розмитим. Існують

різні способи розуміння конкурентоспроможності підприємства, головним

чином тому, що різні економічні дослідження показників рівня

конкурентоспроможності дали різні визначення, методи оцінки та способи
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конкурентоспроможності підприємства. Найбільш загальне розуміння

конкурентоспроможності підприємства можна визначити як здатність

протистояти конкуренції та отримувати переваги. В економічній літературі

існують різноманітні визначення конкурентоспроможності підприємства,


[…]


асортименту та періодичності його оновлення, а також визначення частки

експорту в загальному обсязі продукції підприємства;

- Управління виробничими витратами, яке полягає в контролі цін

на сировину та транспорт, а також впровадження сучасних методів обліку

витрат на виробництво;

- Управління збутовою діяльністю та процесом збуту, які

визначать оптимальні та раціональні стратегії просування даного товару на

ринку.

Інноваційна політика може стати ключовим інструментом у зміцненні

конкурентоспроможності підприємства. Пропозиції щодо нарощування

конкурентоспроможності включають в себе такі заходи:

Стимулювання досліджень та розробок: Залучення фінансових ресурсів

у науково-дослідницьку діяльність дозволить підприємству створювати

інноваційні продукти та технології, які відповідають потребам ринку

Розвиток технологічних партнерств: Встановлення партнерських

відносин з іншими компаніями, науковими установами та стартапами

дозволить підприємству отримувати доступ до нових технологій та ідей для

інноваційного розвитку

Створення інноваційної культури: Поширення усвідомлення

важливості інновацій серед персоналу підприємства сприятиме активізації

творчого потенціалу колективу та стимулюванню ініціатив у сфері інновацій

Впровадження гнучких методів управління: Використання гнучких

методів управління дозволить підприємству швидко реагувати на зміни на

ринку та впроваджувати нові ідеї та технології

Застосування цих пропозицій допоможе підприємству підвищити його

інноваційний потенціал та зміцнити його конкурентоспроможність на ринку.

Реалізація інноваційної політики виявиться ключовим чинником успіху у

динамічному та конкурентному бізнес-середовищі.

ВИСНОВКИ

В результаті проведених досліджень можна виділити наступні

характеристики.

Ефективне управління розвитком структури сфер підприємства є

ключовим фактором для досягнення його конкурентоспроможності та успіху

на ринку. Тільки за умови постійного адаптування до змін в економічному

середовищі та інноваційного підходу до управління підприємство може

досягти стійкого росту та зайняти провідні позиції у своїй галузі.

Використання різноманітних методів аналізу рівня

конкурентоспроможності дозволяє підприємствам ефективно впливати на

свою конкурентну позицію на ринку, розробляти стратегії розвитку та

досягати успіху у своїй галузі.

Підсумовуючи основні показники діяльності підприємства (активи та

пасиви, власний капітал, основні фонди, чисельність працівників,

продуктивність праці) слід враховувати, що зросли витрати на реалізацію

продукції, посилення залежності від позикового капіталу та війну в країні.

Крім того, починаючи з 2020 року компанія вже зафіксувала збитки, які

продовжувались ще протягом 2-х років. При визначенні рішень, які

підприємство повинно прийняти для виведення з кризи та стабілізації

підприємства потрібно все ж таки звертати увагу й на позитивні

характеристики діяльності підприємства, які мають місце у досліджуємому

періоді. На жаль, можна стверджувати, що головною ознакою

неефективності цієї діяльності є зниження конкурентоспроможності

потенціалу підприємства як на внутрішньому, так і на зовнішньому

ринках, а також нестабільна політична та економічна ситуація в країні й

віськовий стан.

Таким чином, ПрАТ «Тернопільський молокозавод» має здатність

конкурувати на ринку з врахуванням його фінансової та виробничої сфер.

Фінансовий аналіз вказує на стабільність фінансового стану підприємства,

таку як прибутковість, ліквідність і платоспроможність. За результатами

аналізу виробничої сфери можна зробити висновок про ефективність

виробничих процесів, використання ресурсів та конкурентоспроможність

виробничих пропозицій.

У висновку можна відзначити сильні сторони підприємства, такі як

стабільна фінансова база та ефективне виробництво, а також ідентифікувати

можливі проблеми, такі як нестабільність ринку або неефективне

використання ресурсів. Загалом, аналіз конкурентоспроможності допоможе

підприємству зрозуміти його поточне становище на ринку та визначити

стратегії подальшого розвитку.

Ефективне управління конкурентоспроможністю продукції

досліджуваного підприємства ПрАТ «Тернопільський молокозавод»

забезпечить комплексне управління цим процесом за такими напрямами:

- Управління якістю, тобто поелементне охоплення управління

якістю технології, сировини, людських ресурсів, транспорту, логістики тощо;

- Управління асортиментом, що включає аналіз структури

асортименту та періодичності його оновлення, а також визначення частки

експорту в загальному обсязі продукції підприємства;

- Управління виробничими витратами, яке полягає в контролі цін

на сировину та транспорт, а також впровадження сучасних методів обліку

витрат на виробництво;

- Управління збутовою діяльністю та процесом збуту, які

визначать оптимальні та раціональні стратегії просування даного товару на

ринку.

Інноваційна політика може стати ключовим інструментом у зміцненні

конкурентоспроможності підприємства. Пропозиції щодо нарощування

конкурентоспроможності включають в себе такі заходи:

Стимулювання досліджень та розробок: Залучення фінансових ресурсів

у науково-дослідницьку діяльність дозволить підприємству створювати

інноваційні продукти та технології, які відповідають потребам ринку

Розвиток технологічних партнерств: Встановлення партнерських

відносин з іншими компаніями, науковими установами та стартапами

дозволить підприємству отримувати доступ до нових технологій та ідей для

інноваційного розвитку

Створення інноваційної культури: Поширення усвідомлення

важливості інновацій серед персоналу підприємства сприятиме активізації

творчого потенціалу колективу та стимулюванню ініціатив у сфері інновацій

Впровадження гнучких методів управління: Використання гнучких

методів управління дозволить підприємству швидко реагувати на зміни на

ринку та впроваджувати нові ідеї та технології

Застосування цих пропозицій допоможе підприємству підвищити його

інноваційний потенціал та зміцнити його конкурентоспроможність на ринку.

Реалізація інноваційної політики виявиться ключовим чинником успіху у

динамічному та конкурентному бізнес-середовищі.
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