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Актуальність теми Розвиток структури ключових сфер підприємства в контексті

управління його конкурентоспроможністю є надзвичайно актуальною в сучасному бізнес-

середовищі. Існує декілька причин, що підтверджують цю актуальність: по-перше це зростання

конкуренції, в сучасному світі бізнес-середовище постійно змінюється, і конкуренція стає все

більш жорсткою. Підприємствам необхідно постійно вдосконалювати свої стратегії та процеси

для забезпечення конкурентоспроможності. Далі, соціальні вимоги: споживачі та інші

зацікавлені сторони ставлять вимоги до підприємств у сферах соціальної відповідальності та

сталого розвитку.
Об’єкт дослідження розвиток ключових сфер підприємства на прикладі ПраТ

«Тернопіліський молокозавод» з метою підвищення його конкурентоспроможності.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність конкурентоспроможності потенціалу

підприємства; вивчено методичні основи аналізу рівня конкурентоспроможності потенціалу

підприємства; надано загальну характеристику діяльності ПрАТ «Тернопільський

молокозавод»; проаналізовано конкурентоспроможність фінансової та виробничої сфер;

оцінено вплив конкурентоспроможності на потенціал підприємства; розроблено механізм

підвищення конкурентоспроможності; розглянуто пропозиції щодо нарощування

конкурентоспроможності структури ключових сфер підприємства. Усі рекомендації щодо

вдосконалення механізму підвищення конкурентоспроможності ПрАТ «Тернопільський

молокозавод» та щодо нарощування конкурентоспроможності внесено автором самостійно на

основі власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має

практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив оцінку

соціального та адміністративного потенціалу підприємства, але це не впливає на загальну

оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Черемашенцевої Ганни Геннадіївни на тему «Розвиток структури

ключових сфер підприємства (фінансової, виробничої, адміністративної, соціальної,

екологічної і т.п.) в контексті його конкурентоспроможності» є завершеною науковою працею,

яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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